
João Pessoa - Terça-feira, 19 de Março de 2019Nº 16.830 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº  0938                                                          João Pessoa, 15 de março de  2019

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Segurança e 
da Defesa Social.

NOME MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

RUBIA CHRISTIANNI DE FREITAS VIEIRA 1560905 DELEGADO TITULAR DE DELEGACIA DISTRITAL CSP-2

HERTHA DE FRANCA COSTA 1573195 DELEGADO TITULAR DE DELEGACIA ESPECIALIZADA CAD-3

Publicado no D.O.E. de 16.03.2019
Republicado por incorreção

Ato Governamental nº  0939                                                            João Pessoa, 15 de março de  2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 2014,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 
8.371, de 09 de Novembro de 2007, 

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Segurança 
e da Defesa Social:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

HERTHA DE FRANCA COSTA DELEGADO TITULAR DE DELEGACIA DISTRITAL CSP-2

RUBIA CHRISTIANNI DE FREITAS VIEIRA DELEGADO TITULAR DE DELEGACIA ESPECIALIZADA CAD-3

SUELANE GUIMARAES SOUTO DELEGADO TITULAR DE DELEGACIA ESPECIALIZADA CAD-3

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA GS N° 004                                                                      João Pessoa, 18 de março de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG, no uso de suas atribuições legais e conforme Lei Estadual nº 10.804/16 e, 
ainda, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 3º do Decreto Estadual 
nº 37.219/17,

R E S O L V E :
Artigo 1º - Designar a servidora MARIA SALETE DE FARIAS, Gerente Admi-

nistrativa, matrícula n° 186.568-4, como Gestora do Contrato SEPLAG nº 004/2019, celebrado com a 
empresa ÉLLY SOM LTDA, que tem como objeto prestação de serviços para eventos, visando atender 
as necessidades da Secretaria Executiva do Orçamento Democrático.

Artigo 2o - Competirá à servidora acompanhar e fi scalizar a execução do objeto con-
tratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e no art. 3º do Decreto 
Estadual nº 37.219/17.

Artigo 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº120/2019/DEREH/SEAD                                     EXPEDIENTE DO DIA: 18/03/2019.
                                                                                        

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de com-
petência que lhe foi ortogada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em vista 
Parecer da Gerência da Central de Perícia Médica, INDEFERIU os Processos de  GRATIFICAÇAO  
DE INSALUBRIDADE abaixo relacionados:                      

PROCESSO N O M E MATRICULA

18.035.105-2 MARIA DE FATIMA S. MACEDO DE ALMEIDA  133.367-4

18.034.941-4 ZENILDA AZEVEDO DE ALMEIDA 151.126-2

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 034/GCG/2019-CG.                                         João Pessoa/PB, 15 de março de 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTA-
DO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 13, 
do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade da 
realização de Concurso para o Curso de Formação de Ofi ciais Bombeiros Militar - 2019, com vistas ao 
suprimento de claros para o cargo de Ofi cial em conformidade com a Lei nº 8.443, de 28 de dezembro 
de 2007, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, da Comissão de Avaliação Jurídica, o seguinte Bombeiro Mi-
litar abaixo relacionado:

MAJ QOBM Matr. 522.871-9 Danilo Brasileiro Ramos Galvão - Secretário 
Art. 2º DESIGNAR, para compor a Comissãode Avaliação Jurídica, a seguinte militar 

abaixo relacionada:
CAP QOBM Matr. 523.287-2 Vânia Cecília de Lima Andrade - Secretária;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º Publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA - CEL BM
COMANDANTE GERAL DO CBMPB

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

PORTARIA Nº 074/2019/DOCAS-PB                                                Cabedelo, 19 de março de 2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sexta Reforma Estatutária aprovada 
pela Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 19 de julho de 
2018, e ainda, em conformidade com o estabelecido nos artigos 198 e seguintes do Regulamento Inter-
no das Licitações, Contratos e Convênios da Docas/PB, aprovado na 145ª Reunião Extraordinária do 
Conselho de Administração – CONSAD, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:
Designar, Bonfi lho Martins de Andrade Júnior, Mat. Nº 393, para atuar como fi s-

cal do seguinte Contrato administrativo:
CONTRATO OBJETO EMPRESA

007/2019

contratação de empresa especializada para prestar serviços de montagem, desmontagem e manutenção téc-

nica de stand, buff et e staff  de apoio na Feira Intermodal South América 2019 que será realizada no período 

de 19 a 21 de março de 2019, no São Paulo Expo – São Paulo/SP

PGT – GESTÃO DE INFRAES-

TRUTURA LTDA

Esta Portaria terá duração de 60 (sessenta) dias a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba.

Companhia Docas
da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Março de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Araújo Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

RESENHA Nº 015/2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 7º Inciso VIII do Decreto 13.582 de 27 de março de 1990  e, observando o que consta nos pro-
cessos abaixo,

RESOLVE:
Deferir o pedido de Abono Permanência Previdenciário do servidor do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Autarquia, constante do Quadro abaixo:
MATRÍCULA NOME Nº PROCESSO

750.356-3 ANTONIO CARLOS DA SILVA 0082/2019

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

PORTARIA Nº005/2019/GS/IASS.                                                    João Pessoa, 18 de marçode 2019.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO 
SERVIDOR - IASS, nomeada através do Ato Governamental nº 0109 de 02/01/2019, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 7º c/c o parágrafo único do Art. 16 da Lei nº 10.903, 
06 de Junho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 08/06/2017.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a servidora abaixo discriminada para ocupar o Cargo de Provimento 

em Comissão, deste Instituto.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

NOME CARGO SÍMBOLO

ARIGERLI MENDES SOARES BARRETO
CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR DE 

CAJAZEIRAS
GEF-3

Instituto de Assistência
à Saúde do Servidor - IASS

RESENHA Nº006/2019 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto Estadual nº 9465/82 de 10 de maio de 1982, que lhe confere o art.º 9º do Decreto nº 7.682e 
Regulamento de Promoções e Transferência, - 285/85-CE. 

RESOLVE: 
 Deferir o pedido de reclassifi cação dos servidores do Quadro de Pessoal Permanente 

Estatutário desta Autarquia, constantes no demonstrativo abaixo:

Departamento de
Estradas de Rodagem 

-PLANO ADMINISTRATIVO

Nº DO PROCESSO Mat Nome do Servidor RESOLUÇÃO
CARGO,CLASSE E ESTÁ-

GIO ATUAL

CARGO, CLASSE E ESTÁGIO 

A OCUPAR

3999/2018 9186-3 ERIVALDO AZEVEDO                        Resolução CE nº 008/19
Auxiliar de Serviços Gerais I, 

Classe I Estágio 7

Auxiliar de Serviços Gerais II Classe 

II Estágio 6

João Pessoa, 18 de março de 2019.

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
EMENTAS DAS RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação

Processo Resolução Ementa

14/02/2019 0024854-5/2016 041/2019

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MI-

NISTRADA NO SISTEMA DE ENSINO CONSTRUIR, LOCALIZADO NA RUA SEBAS-

TIÃO MADRUGA, 228, LOTEAMENTO NICE, NA CIDADE DE SANTA RITA–PB, MAN-

TIDO PELO SISTEMA DE ENSINO CONSTRUIR – CNPJ 10.522.981/0001-90.

14/02/2019 0024854-5/2016 042/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, NO 

SISTEMA DE ENSINO CONSTRUIR, LOCALIZADO NA RUA SEBASTIÃO MADRUGA, 

228, LOTEAMENTO NICE, NA CIDADE DE SANTA RITA–PB, MANTIDO PELO SISTEMA 

DE ENSINO CONSTRUIR – CNPJ 10.522.981/0001-90.

14/02/2019 0016517-2/2018 043/2019

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MI-

NISTRADA NA ESCOLA FILHOS DO LEÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA FRANCISCO 

LOPES DE ALMEIDA, 691, SANTA CRUZ, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, 

MANTIDA POR GENICLEIDE DA SILVA – CNPJ 11.620.292/0001-81.

14/02/2019 0016517-2/2018 044/2019

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, MINISTRADO NA ESCO-

LA FILHOS DO LEÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA FRANCISCO LOPES DE ALMEIDA, 

691, SANTA CRUZ, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, MANTIDA POR GENICLEI-

DE DA SILVA – CNPJ 11.620.292/0001-81.

14/02/2019 0007587-0/2018 045/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA ESCOLA DE EDUCA-

ÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DOCE ENCANTO, LOCALIZADA NA RUA 

ALICE JAPIASSÚ DE QUEIROZ, 323, CENTRO, NA CIDADE DE SUMÉ-PB, MANTIDA 

POR SABRINA AQUIELE DE SOUSA CRISTOVAM – CNPJ29.216.205/0001-90.

14/02/2019 0007587-0/2018 046/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 

NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DOCE ENCAN-

TO, LOCALIZADA NA RUA ALICE JAPIASSU DE QUEIROZ, 323, CENTRO, NA CI-

DADE DE SUMÉ-PB, MANTIDA POR SABRINA AQUIELE DE SOUSA CRISTOVAM – 

CNPJ29.216.205/0001-90.

14/02/2019 0024737-5/2018 047/2019

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MI-

NISTRADA NO COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA, LOCALIZADO NA RUA PROFESSORA 

JOSENILDA DO SOCORRO VIEIRA, S/N, CAMBOINHA, NA CIDADE DE CABEDELO-

-PB, MANTIDO POR WILMA DE LOURDES ALVES AGUIAR DE CARVALHO - CNPJ 

04.350.540/0001-56.

14/02/2019 0024737-5/2018 048/2019

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, MINISTRADO NO CO-

LÉGIO SAGRADA FAMÍLIA, LOCALIZADO NA RUA PROFESSORA JOSENILDA DO 

SOCORRO VIEIRA, S/N, CAMBOINHA, NA CIDADE DE CABEDELO-PB, MANTIDO 

POR WILMA DE LOURDES ALVES AGUIAR DE CARVALHO - CNPJ 04.350.540/0001-56.

14/02/2019 0010329-6/2016 049/2019

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MI-

NISTRADA NA ESCOLA APOIO LTDA., LOCALIZADA NA RUA NURISMAN DE AN-

DRADE CARNEIRO, 225, CIDADE UNIVERSITÁRIA, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-

-PB, MANTIDA POR APOIO EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL LTDA. 

- ME - CNPJ 03.789.378/0001-04.

14/02/2019 0010329-6/2016 050/2019

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, MINISTRADO NA ESCO-

LA APOIO LTDA., LOCALIZADA NA RUA NURISMAN DE ANDRADE CARNEIRO, 225, 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDA POR APOIO 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL LTDA. - ME - CNPJ 03.789.378/0001-

04.

14/02/2019 0005999-5/2016 051/2019

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MI-

NISTRADA NO SISTEMA DE ENSINO EBENEZER, LOCALIZADO NA RUA TABELIÃO 

SEVERINO ARAÚJO, 239, JARDIM AEROPORTO, NA CIDADE DE BAYEUX-PB, MANTI-

DO PELA COOPERATIVA DOS PROFESSORES DO EBENEZER DA CIDADE DE BAYEUX 

- CNPJ 07.969.296/0001-00.

14/02/2019 0005999-5/2016 052/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NO SISTEMA DE ENSI-

NO EBENEZER, LOCALIZADO NA RUA TABELIÃO SEVERINO ARAÚJO, 239, JARDIM 

AEROPORTO, NA CIDADE DE BAYEUX-PB, MANTIDO PELA COOPERATIVA DOS PRO-

FESSORES DO EBENEZER DA CIDADE DE BAYEUX - CNPJ 07.969.296/0001-00.

14/02/2019 0001084-4/2019 053/2019

DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR EDUARDO ANTÔNIO 

LOPES BARROS FILHO, EM ORLANDO, ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA, AOS DO 8º 

ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.

21/02/2019 0005067-0/2019 054/2019

ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS DO INSTITU-

TO EDUCACIONAL PRÍNCIPE DA PAZ, LOCALIZADO NA RUA ARTUR ENEDINO 

DOS ANJOS, ALTIPLANO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO POR MA-

RIA DO SOCORRO DE LIMA SANTO – CNPJ 10.753.366/0001-95.

21/02/2019 0001381-4/2019 055/2019

ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS DO CENTRO 

ESCOLAR ANJO GABRIEL, LOCALIZADO NA AVENIDA VIGÁRIO CALIXTO, 1.510 

CATOLÉ, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, MANTIDO POR SHIRLEY MARIA 

MOREIRA BARBOSA – CNPJ 18.900.164/0001-30.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Março de 2019Diário Ofi cial 3

21/02/2019 0027675-0/2018 056/2019

RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, MI-

NISTRADO NO COLÉGIO RISCO E RABISCO, LOCALIZADO NA RUA DA GAMELEIRA, 

530, CENTRO, NA CIDADE DE AREIA–PB, MANTIDO POR MARIA TANIA SOARES FER-

REIRA – ME – CNPJ 07.709.126/0001-89.

21/02/2019 0024783-6/2017 057/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO COLÉGIO GERAÇÃO 

CRIANÇA LTDA. - ME, LOCALIZADO NA RUA IRANI ALMEIDA DE MENEZES, 515, 

FUNCIONÁRIOS II, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO PELO COLÉGIO GE-

RAÇÃO CRIANÇA LTDA. - ME – CNPJ 13.071.133/0001-09.

21/02/2019 0024783-6/2017 058/2019

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO MINISTRADO NO COLÉ-

GIO GERAÇÃO CRIANÇA LTDA. - ME, LOCALIZADO NA RUA IRANI ALMEIDA DE 

MENEZES, 515, FUNCIONÁRIOS II, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO 

PELO COLÉGIO GERAÇÃO CRIANÇA LTDA. – ME - CNPJ 13.071.133/0001-09.

21/02/2019 0024783-6/2017 059/2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO NO 

COLÉGIO GERAÇÃO CRIANÇA LTDA. -ME, LOCALIZADO NA RUA IRANI ALMEIDA 

DE MENEZES, 515, FUNCIONÁRIOS II, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO 

PELO COLÉGIO GERAÇÃO CRIANÇA LTDA. - ME – CNPJ 13.071.133/0001-09.

21/02/2019 0001628-8/2019 060/2019

DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR MATHEUS ROCHA CAR-

DOSO, NA BOLÍVIA, AOS DO 4° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0471

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no 
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-o-
ffi  cio o Processo nº. 2697-19,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1922/18, publicada no D.O.E de 13/12/2018  a qual 

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora GIZELDA LEAL DE MENEZES BATISTA, no cargo de Assessor Para Assuntos de Adminis-
tração Geral, matrícula nº 079.698-1, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 
3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 13 de Março de 2019.

PBPrev - Paraíba
Previdência

26 11772-18 FRANCIVAL ARAÚJO DOS SANTOS ALCÂNTARA 517.004-4

27 11168-18 PEDRO SOARES DE CARVALHO 514.531-7

28 11933-18 JOÃO MARIA GOMES COELHO 511.153-6

29 11953-18 ADOLFO BRAZ DOS SANTOS 512.645-2

30 11043-18 JOSÉ IRANILSON FIGUEIREDO ROCHA 514.083-8

31 10948-18 DOMINGOS FIRINO DA SILVA 500.089-1

32 11681-18 DJALMIR DOS SANTOS RIBEIRO 514.321-7

33 11701-18 JOSÉ PAULO DIAS NEVES 515.106-6

34 11780-18 JAILSON PEREIRA DA SILVA 513.070-1

35 11793-18 JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 514.840-5

João Pessoa,14 de Março de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 252/19

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, REVISAO 
DE APOSENTADORIA INDEFERIDO o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 10973-18 FERNANDO GONZAGA DE CARVALHO 511.821-2

02 11025-18 JUVENAL MACENA 514.537-6

03 11438-18 FRANCISCO FARIAS DE CASTRO 515.787-1

04 11152-18 JOSE MACENA FILHO 510.268-5

05 11425-18 JOSE DIONÍZIO DOS SANTOS 511020-3

06 11948-18 REGIVALDO ANDRADE DA SILVA 510.486-6

07 11974-18 EUDES FERREIRA DE LIMA 510.649-4

08 11300-18 IVANILDO ROCHA DA SILVA 515.965-2

09 11625-18 JOÃO BATISTA VICENTE DOS SANTOS 516.121-5

10 11432-18 UBIRACY FERREIRA DE LIMA 512.834-0

11 11685-18 CLEMICIO FERREIRA PONTES 513.274-6

12 11740-18 JÂNIO DO NASCIMENTOALVES 515.617-3

13 11381-18 ANTONIO DA SILVA TEIXEIRA 511.667-8

14 11530-18 TARCISIO PEREIRA DOS SANTOS 518.946-2

15 11445-18 PAULO ROGERIO DA SILVA 517.868-1

16 11228-18 GILBERTO TRAJANO DE LIMA 516.049-9

17 11222-18 KLEFESF DE SOUSA BATISTA 513.797-7

18 11002-18 LENILTON PELAGIO TAVARES 511.145-5

19 11649-18 HERCULIS DA SILVA 512.256-2

20 11781-18 JOÃO JANUÁRIO DE ALBUQUERUQE 515.463-4

21 11196-18 JOSUE DO NASCIMENTO 515.149-0

22 11577-18 ELUCIELIO CIPRIANO DA SILVA 512.185-0

23 11004-18 VALCI JOAQUIM DA SILVA 514.282-2

24 11210-18 IVALDO BARBOSA DOS SANTOS 517.613-1

25 11372-18 EDGAR DANTAS DO NASCIMENTO 516.010-3

26 11315-18 FRANCISCO ALEXANDRE DA COSTA 501.521-9

27 11531-18 ANTONIO ADEILSON CARDOSO 512.872-2

28 11214-18 FRANCISCO ROBERTO DA SILVA SANTOS 518.103-8

29 10939-13 CARLOS ALBERTO SOUZA DE FRANÇA 511.893-0

30 10904-18 MARCOS ANTONIO DE ASSIS 515.128-7

31 11830-18 ANTONIO GOMES MODESTO 512.656-8

32 11647-18 JOSÉ CARLOS GUERRA PEREIRA 512.302-0

33 10972-18 JOSÉ SALES DE MACEDO 513.236-3

34 11395-18 VICENTE DE PAULO BATISTA 513.104-9

35 11037-18 INALDO BATISTA DE ANDRADE 513.062-0

João Pessoa,14 de Março de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 246/19

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, REVISAO 
DE APOSENTADORIA INDEFERIDO o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 01409-19 VALTERLAN ALVES DE LIMA 518.215-8

02 11172-18 JOSE CAVALCANTE DANTAS FILHO 516.380-3

03 01448-19 SEVERINO DO RAMO DIAS DE LOURENÇO 500.792-5

04 00282-19 ARNALDO PEREIRA DE MOURA 517.159-8

05 11585-18 AIRTON JOSE NUNES 513.443-9

06 00275-19 LUCRENATO ALVES BEZERRA 512.118-3

07 11971-18 FERNANDO HONORIODE ALMEIDA 513.445-5

08 11580-18 JOSE JAIR SIMÕES DA SILVA 511.834-4

09 00510-19 JOSÉ RODRIGUES PAULO 511.745-3

10 11138-18 EDMILSON PEREIRA DA SILVA 519.043-6

11 11652-18 GERSONILDO BARBOSA DE SOUSA 515.937-7

12 11404-18 EVERALDO FRANCISCO DA SILVA 258.799-8

13 08881-18 ELIANE DE ARAÚJO TIBÚRCIO 145.201-1

14 00070-19 LOURENÇO DO NASCIMENTO 515.391-3

15 01207-19 ANA MARIA ISMAEL DE FREITAS 051.656-2

16 11442-18 GILVAN LOPES DE SOUZA 517.462-7

17 011419-18 LUCIANO PEDRO DE SOUZA 513.965-1

18 00393-19 PEDRO DA COSTA GONDIM FILHO 512.068-3

19 11342-18 SEVERINO ANTONIO DA SILVA 501.287-2

20 11041-18 JOSINALDO FREITAS MOURA 145.535-4

21 11664-18 ZEZILVA MARIA DE OLIVEIRA GOMES 074.304-6

22 11733-18 MOISES CARDOSO DE ARAUJO 514.468-0

23 11739-18 FIRMINO HONORATO DE CÁSSIA 502.471-4

24 11787-18 LUIZ DIAS DE FARIAS FILHO 503.561-9

25 11495-18 GESSE LUIZ DE FRANÇA 511.458-6

Universidade
Estadual da Paraíba

RESENHA/UEPB/GR/0018/2019

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Março de 2019 Diário Ofi cial4

que lhe confere o artigo 47, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

06.437/2018 Roberto dos Santos 1.00632-1 0192/2019

Exoneração de cargo em comissão – 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO II, 

símbolo NAA-2, da Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa – PRPGP.

Art. 33, Inciso II, da Lei Complemen-

tar 58/2003.

06.437/2018 Roberto dos Santos 1.00632-1 0193/2019

Nomeação de cargo em comissão – 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, 

símbolo NAA-3, da Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa – PRPGP.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

00.637/2019 Gilberto Rodrigues Carneiro 1.05529-8 0195/2019

Nomeação de cargo em comissão – 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO II, 

símbolo NAA-2, da Coordenadoria de 

Relações Internacionais – CORI.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

01.299/2019 Jéssica Barbosa dos Santos 1.05499-5 0179/2019

Nomeação de cargo em comissão – SE-

CRETÁRIA DE CLÍNICA, símbolo 

NAS-6, da Clínica Academia Escola de 

Educação Física  – CCBS.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

01.475/2019 Angélica de Lucena Nóbrega 1.01774-8 0194/2019

Nomeação de cargo em comissão – 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA III, 

símbolo NAA-3, da Pró-Reitoria de Pla-

nejamento e Orçamento – PROPLAN.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

00.469/2019 Marcelo Vieira da Nobrega 6.23854-8 0190/2019

Prorrogação do afastamento integral, 

para concluir doutorado, na Universi-

dade Federal da Paraíba – UFPB, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar de 

02/03/2019 a 01/03/2020.

Art. 32 da Lei 8.441/2007; Resolução/

UEPB/CONSEPE/065/2014.

00.896/2019 Alessandro de Oliveira Silva 2.01821-7 0196/2019

Prorrogar a cessão do servidor à Secre-

taria de Estado da Agricultura Familiar 

e do Desenvolvimento do Semiárido 

– SEAFDS do Governo do Estado da 

Paraíba, por mais 01 (um) ano, pelo pe-

ríodo de 26/03/2019 a 25/03/2020.

Art.90 da Lei Complementar n° 

58/2003; Decreto nº 37.242 de 

17/02/2017; Art. 47, Inciso X do Es-

tatuto da Instituição.

00.896/2019 Abraão Clementino de Sousa 1.01787-0 0197/2019

Prorrogar a cessão do servidor à Secre-

taria de Estado da Agricultura Familiar 

e do Desenvolvimento do Semiárido 

– SEAFDS do Governo do Estado da 

Paraíba, por mais 01 (um) ano, pelo pe-

ríodo de 17/07/2019 a 16/07/2020.

Art.90 da Lei Complementar n° 

58/2003; Decreto nº 37.242 de 

17/02/2017; Art. 47, Inciso X do Es-

tatuto da Instituição.

01.777/2019 Wolhfagon Costa de Araújo 3.21073-1 0191/2019

Autorizar a cessão do servidor para a à 

Secretaria de Estado da Agricultura Fa-

miliar e do Desenvolvimento do Semiá-

rido – SEAFDS do Governo do Estado 

da Paraíba, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar da publicação desta portaria.

Art.90 da Lei Complementar n° 

58/2003; Decreto nº 37.242 de 

17/02/2017; Art. 47, Inciso X do Es-

tatuto da Instituição.

02.542/2019
Ebenezer Pernambucano de 

Limoeiro Silva
3.21072-3 0198/2019

Exoneração de cargo em comissão – 

PROCURADOR GERAL, símbolo 

NGS-1, da Procuradoria Geral - PG.

Art. 33, Inciso II, da Lei Complemen-

tar 58/2003.

02.542/2019 Jose de Araujo Lucena 1.20881-1 0199/2019

Exoneração de cargo em comissão – 

PROCURADOR GERAL ADJUNTO, 

símbolo NGS-2, da Procuradoria Ge-

ral - PG.

Art. 33, Inciso II, da Lei Complemen-

tar 58/2003.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2019.

RESENHA/UEPB/GR/0019/2019

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 47, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

01.009/2019 Demetrio Gomes Mestre 1.01894-9 0204/2019
Mudança de Regime de trabalho – T-40 

para T-30.

Art. 10, parágrafo 3º da Lei 

8.442/2007.

02.654/2019 Marina Torres Costa Lima 1.02797-3 0200/2019

Exoneração do cargo em comissão – PRÓ-

-REITORA ADJUNTA, símbolo NGS-2, 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 

PROGEP.

Art. 33, Inciso I, da Lei Complementar 

58/2003.

02.654/2019 Thiago Arraes Alves Lima 1.02610-4 0201/2019

Exoneração do cargo em comissão – AS-

SESSOR JURÍDICO, símbolo NAT-1, da 

Procuradoria Geral – PG.

Art. 33, Inciso I, da Lei Complementar 

58/2003.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL DE CHAMAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 23
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada pela por-
taria n° 1080 de 28 de setembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 24 de outubro de 2018, 
INTIMA a Srª. Teresa Cristina da Silva, matrícula nº 170.750-7, a comparecer perante esta Comissão no 
dia 28 de março de 2019, às 13:30h, a fi m de participar de AUDIÊNCIA na condição de INVESTIGADA 
no Processo Administrativo Disciplinar n° 0013355-8/2015, Processo de Instrução nº 0023274-0/2018, que 
objetiva apurar doação de objetos pertencentes ao patrimônio público do Estado, pela EEEFM JOSÉ PAU-
LO DE FRANÇA e o CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CEJA, na cidade de Mari.

João Pessoa, 14 de março de 2019
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI/SEECT - PB

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 24
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada 
pela portaria n° 105 de 14 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 08 de março 
de 2018, INTIMA o Sr. Ronaldo Adriano Bernardo da Silva, matrícula nº 607.796-0, a comparecer 
perante esta Comissão no dia 25 de março de 2019, às 13:30h, a fi m de participar de AUDIÊNCIA na 
condição de INVESTIGADO no Processo Administrativo Disciplinar n° 0007569-0/2018, 0027203-
5/2018, Processo de Instrução nº 0001641-3/2019, que objetiva apurar supostas irregularidades cometi-
das na EEEF João Úrsulo, na cidade de Santa Rita, pertencente à circunscrição da 1ª GRE.

João Pessoa, 18 de março de 2019
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI/SEECT - PB

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CURSO 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2019

NOTA Nº 006-CCCCFO- BM-2019
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2019, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 061/GCG/2018-CG, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 16.661 datado de 17 de julho de 2018, e escudada no que pontifi ca o Edital nº 001/2018 CFO 
BM-2019, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO que o Ato Nº 005 do CFO BM 2019, cujoexpediente 
trata acerca da Convocação para O exame Psicológico, encontra-se disponíveis no link:http://www.
bombeiros.pb.gov.br/.

João Pessoa - PB, 15 de março de 2019.
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS- CEL QOBM

Presidente Geral da Comissão Coordenadora

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

N O T A

02.654/2019 Marina Torres Costa Lima 1.02797-3 0202/2019

Nomeação de cargo em comissão – PRO-

CURADORA GERAL, símbolo NGS-1, da 

Procuradoria Geral - PG.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

02.654/2019 Thiago Arraes Alves Lima 1.02610-4 0203/2019

Nomeação de cargo em comissão – PRO-

CURADOR GERAL ADJUNTO, símbolo 

NGS-2, da Procuradoria Geral - PG.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de março de 2019.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Março de 2019Diário Ofi cial 5

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição 
Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para, no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, apresentarem justifi cativa e/ou opção pelos vínculos, legalmente, permitidos, sob pena 
de instauração de Processo Administrativo Disciplinar, no RITO SUMÁRIO, com bloqueio salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, S/N– Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (83)3208-9828

Nº MATRÍCULA NOME

01 178.714-4 ADEMAR FREIRE DA SILVA JÚNIOR

02 134.693-8 ALVARITA DE MELO ANDRADE

03 75.835-3 ARMANDO DE HOLANDA GUERRA

04 159.759-1 CLAUDIO RIBEIRO BARBOSA

05 951.951 EVA RIAMA TORRES DE ANDRADE

06 11507003567 FABIANA MARIA FALCÃO ISMAEL DA COSTA

07 168.231-8 FRANCISCA SONALLY DOS SANTOS

08 181.933-0 HILMARIA XAVIER SILVA

09 185.485-2 JOSE CARLOS FERREIRA DE MACENA

10 139.699-4 JOSE RENNYERE LACERDA

11 40960030646 MÁRCIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

12 168.656-9 PAULO MILANO GALDINO DE OLIVEIRA

13 169.032-9 PEDRO SAULO PEREIRA DOS SANTOS

14 129.477-6 PETRONILA MARIA QUEIROGA DE OLIVEIRA

15 167.763-2 SAMANTHA RANGEL PEIXOTO DOS SANTOS

16 303.943-9 TANIA MARIA ESTRELA GADELHA MAIA

17 160.118-1 UMBERTO MARINHO DE LIMA JÚNIOR

18 168.874-0 WALNÍSIA POLYANNA DE SOUSA BARROS

19 41860030184 WALTER AMORIM DE ARAÚJO

20 186.358-4 WANDERSON HENRIQUE DA SILVA LIMA

João Pessoa, 15 de março de 2019.
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

Secretaria de Estado
da Administração

NOTIFICAÇÃO


